
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669 Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 394/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão participar do III 
Marajó Búfalos.  DESTINO: Cachoeira do Arari/PA PERÍODO: 
01 a 05/08/2018 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) 
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz (Motorista) 
MATRÍCULA: 13170 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 343634
PORTARIA Nº 395/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar reunião na UAGRO de Marabá. DESTINO: 
Marabá/PA PERÍODO: 31/07 a 01/08/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos 
(Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca ) MATRÍCULA: 5815398 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 343627

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
775/2018
CONTRATO Nº: 021/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ELEVADORES HEXCEL LTDA EPP. CNPJ/MF N.º 
10.599.628/0001-09
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA DE ELEVADORES.
FISCAL:RAIMUNDO JOSÉ PACHECO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 3161595/3            LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE - GLT
SUPLENTE DO FISCAL:  KARLA RENATA CARDOSO BARACHO
MATRÍCULA: 5942268/01       LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE - GLT.
DATA ASSINATURA:  30/07/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 343553

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 776/ 2018

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 40917
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 
(trinta) dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA RAIMUNDA 
BATISTA, Operador de Máquina Copiadora, matrícula nº 
3170187/1, no período de 28 de junho a 27de julho de 2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 343584

DIÁRIA
PORTARIA Nº 777/2018     de  30/07/2018
OBJETIVO: Realizar vistoria, cadastramento e o 
georreferenciamento do
 PEAEX Arapijó área de interesse da Associação dos Micros 
Produtores Rurais
 e Pescadores da Comunidade de Arapijó-AMPRA processo nº 
2006/50323,
 município de Marapanim.
PERÍODO : 01 a 07/08/2018   ( 6,5 ) Diárias
SERVIDORES:
- 8084.5070-1/Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz  
Bittencourt ( Gerente Operacional Móvel)
- 8084.5074-1/ José Hilton da Silva Cunha ( Gerente Op. Móvel )
-5719.3369-1/ Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior 
(Motorista)
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 343594

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
1999/47471 Francisco Cravo Paixão Sítio Igarapé-Açu 07ha83a27ca Santa Isabel do Pará 750/2018
2017/424161 Maria Madalena Alves Sítio Madalena 18ha31a67ca Breu Branco 751/2018
2005/336476 Antonio Zeferino Filho S/D 24ha05a86ca São Miguel do Guamá 752/2018
2010/55887 Sabina Ferreira Baia Sítio Livramento 32ha58a01ca Abaetetuba 753/2018
2017/513401 Sandro Dutra da Silva Sítio Cajazeiro 64ha39a20ca Breu Branco 754/2018
2017/41603 Maria Benedita Santos Correa Sítio Agradeço a Deus 04ha22a41ca Bujaru 755/2018
2017/42143 Maria da Graça Serra de Oliveira Sítio N. Sra. do Perpétuo Socorro 12ha24a18ca Bujaru 756/2018
2017/42153 Domingos Neves Sítio Ipixuna 50ha87a15ca Bujaru 757/2018
2010/187031 José Moreira Luz Sítio Luz 72ha77a98ca Tailândia 758/2018
2014/273742 Raimundo Felix Barros Sítio Siquiriba 17ha37a30ca Primavera 759/2018
2017/41657 Manoel Neves Sítio São Benedito 30ha04a68ca Bujaru 760/2018
2016/418734 Francisco das Chagas Silva Sítio Sarandi 31ha63a46ca Breu Branco/Moju 761/2018
2011/170354 José Benedito Oliveira Borges Lote-191 81ha93a05ca Almeirim 762/2018
2017/42189 Izanete Pastana de Oliveira Sítio Monte Sião 16ha62a15ca Bujaru 763/2018
2017/42138 Dulcilene Moraes da Silva Sítio Três Irmãos 21ha71a94ca Bujaru 764/2018
2017/178016 Gregoria Meneses dos Santos Sítio Bom Sossego 18ha49a91ca Bujaru 765/2018
1996/124481 Matilde Almeida Monteiro Sítio Santa Matilde 66ha57a57ca Maracanã 766/2018
2014/329782 Maxima Monteiro Pantoja Sítio Bacuriteua 87ha83a76ca Moju 771/2018

Belém(PA), 30.07.2018
Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 343610
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/602176 Evandro Sanches Toro Fazenda Geométrica 1064ha41a03ca São Félix do Xingu 767/2018

2012/473970 Wilson Silva Borges Fazenda Moema 1378ha14a23ca São Félix do Xingu 768/2018

2012/321147 Emanuel Amaral dos Santos Sítio Fé em Deus 06ha66a54ca Santa Isabel do Pará 769/2018

2010/188688 Kamilla Ferraz de Oliveira Fazenda Oliveira 105ha61a57ca Dom Eliseu 770/2018

Belém (PA), 30.07.2018
Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 343672

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 020/2018 - NGPR
Data de Assinatura: 12/07/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Cocho de madeira, para atender as necessidades de implementar os projetos apoiados pelo Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052; Fonte: 0301; Plano Interno: 15DEMAN 0309; 18 DEMAN 0310
Valor Global: R$ 1.277,00 (um mil duzentos e setenta e sete reais);
Contratada: Santa Cruz Industria e Comércio Eireli-EPP. CNPJ/MF nº 08.381.739/0001-00.
Endereço: Av. Brasília, nº 700, sede Lagarto, Estado do Sergipe - Cep: 49.400-000.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 343571

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 0213/2018-NGPR              Belém, 30 de Julho de 2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/287172.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 0168/2018 de 03/07/2018 e publicado no DOE N°33650, referente a viagem aos 
Municípios de Capitão Poço/PA e Dom Eliseu/PA, no período 10/07/2018 a 14/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 343742


